

tak było...

MARIA WISNOWSKA Śmierć aktorki

1.07.
1890
ROK



KWINTO Otworzył własny bank i okradał ludzi

14.07
1920
ROK

Kasiarz z filmu Juliusza Machulskiego jest uroczy, ale jego pierwowzór wcale nie był miły!

Pierwowzór Henryka Kwinto z filmu „Va bank” miał na imię Stanisław i pochodził z polskiej kresowej rodziny o szlacheckich korzeniach. Nie przeszkodziło mu to w karierze oszusta. Urodził się na Wileńszczyźnie. Lubił życie na wysokiej stopie, więc przed I wojną światową zdobył majątek w Zagłębiu Donieckim, inwestował w rafinerie, cukrownie. Nie brzydził się nielegalnymi operacjami finansowymi. Wszystko stracił po upadku caratu. W wolnej Polsce musiał wszystko zaczynać od nowa. Założył bank, choć nie miał na to wystarczającego

kapitału. Uroczyście otworzył swoją kasę 14 lipca 1920 r. przy ulicy Marszałkowskiej 121, w kamienicy Hotelu Imperial. Kwinto zarządzał nią osobiście. Podczas wytoczonych mu później procesów sądowych dowodzone, że bank był maszyną do wyłudzenia lokowanych w nim pieniędzy. Głównymi ofiarami byli repatrianci z Łotwy i Polonusi. Jak zeznał okradziony przez oszusta pan Mączyński z Chicago: „Kwinto imponował swoją religijnością, domatorstwem, oszczędnością i osobistym, umiejętnym pilnowaniem interesu”. Kwinto prosił klientów, żeby

lokowali pieniądze na cudze nazwiska. Tłumaczył ten zabieg koniecznością unikania opodatkowania wpłat. Oczywiście gdy ktoś chciał wypłacić własne oszczędności, okazywało się to niemożliwe. Poszkodowani zaczęli zgłaszać się na policję. Ruszyły sprawy sądowe. We wrześniu 1931 roku bankier ogłosił bankructwo. Wcześniej ukrył znaczne kwoty, lokując je na nazwisko żony lub przekazując do Szwajcarii [na konto kochanki]. W 1934 roku Kwintę skazano na pięć lat więzienia. Oszukani przez niego ludzie nigdy nie odzyskali pieniędzy.



15.07
2002
ROK

Początek AFERY RYWINA

W 2002 roku trwały rządowe prace nad zmianą ustawy o radiofonii i telewizji.

Spółka Agora (wydawca Gazety Wyborczej) obawiała się, że nowelizacja uniemożliwi jej inwestowanie w telewizję. 22 lipca Lew Rywin przyszedł do Adama Michnika (po wcześniejszych dwóch spotkaniach z Wandą Rapaczyński, prezeską Agory) i obiecał pomoc w załatwieniu korzystnej wersji ustawy w zamian za 17,5 mln dolarów. To zapoczątkowało tzw. aferę Rywina, która skompromitowała rząd SLD. Lew Rywin trafił za kraty.



Była bardzo popularną artystką dramatyczną XIX-wiecznej Warszawy. Uważano, że jest i piękna, i zdolna. 1 lipca 1890 roku po Warszawie rozeszła się wieść, że Wisnowska, nazywana pieszczotliwie Wisienką, została zamordowana. Tłumy ciekawskich ruszyły pod dom aktorki przy ulicy Złotej 3. Jednak Wisnowskiej w domu żywej ani martwej nie było. Nie wróciła na noc. Okazało się, że jej zwłoki znajdują się w garsonierze przy ul. Nowogrodzkiej 14 (w mieszkaniu numer 1), wynajętej przez kochanka gwiazdy, oficera huzarów Aleksandra Barteniewa. Tego samego dnia sprawca zgłosił się na policję i przyznał do morderstwa. Prasa warszawska relacjonowała: „[Wisnowska] leżała na sofie w koszuli, twarz miała oblaną opium, którego flaszka stała obok na stoliku. Na lewej stronie piersi miała ranę od postrzału rewolwerowego wymierzonego w samo serce”. Pochowano ją na Powązkach. Barteniew został skazany na 8 lat Sybiru, ale car go ułaskawił. Zmarł w 1932 roku.

spis treści

TAK BYŁO <i>Maria Wisnowska, Henryk Kwinto, Lew Rywin</i>	2
TEMAT NUMERU <i>Warszawskie córny Koryntu</i>	4
ŚMIERĆ W HOLLYWOOD <i>O. J. Simpson: Tragedia kalifornijska</i>	8
POCZET PORYWACZY <i>Lądowanie w Berlinie</i>	12
ZAGADKI SPRZED LAT <i>Jaka była Coco Chanel?</i>	16
ŚWIADKOWIE HISTORII <i>Karol Modzelewski i Andrzej Werblan</i>	20
GŁOŚNE SPRAWY <i>Morderstwo na Saskiej Kępie</i>	26

DYKTATORZY XX WIEKU <i>Duce</i>	28
GWIAZDY W MROKU <i>Amy Winehouse</i>	32
CIEMNA STRONA SŁAWY <i>Jacek Kaczmarski i jego kłopoty z SB</i>	36
OPOWIADANIE	40
OSKARŻONY <i>Doktor Sam Sheppard</i>	46
PÓŁKA Z KRYMINAŁAMI	40
KRZYŻÓWKI	11, 15, 24, 25